β'. Γεγράφηκεν ἡ ὑμετέρα πάντιμος ἀρετῇ, ὡς τινες διεφῆμισαν ἡμᾶς εἰρηκέναι· δόκτων τὰς τῶν νηστειῶν ἐβδομάδας ὑπάρχειν· προύτρέψατο τε γράφειν, εἰ οὕτως ἔχοι τὰ πράγματα· πρὸς τοῦτο φαμεν, διτὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς εἰρήνης οὐδὲν ὑψηλότερον, δι' ἣν νόμος καὶ προφῆται, δι' ἣν Θεὸς ἀνθρωπος γέγονε· τοῦτο δὴ τὸ μέγα καὶ ἀνεξιχνίατον δύντως μυστήριον· ἢν δὲ Χριστὸς εὐχαριστεῖσθαι· ἢν αὐτὸς Χριστὸς τοῖς οἰκείοις μαθηταῖς πρὸς τοὺς πάθους, καὶ μετὰ τὴν ἐκ τοῦ πάθους ἀνάστασιν ἐδωρήσατο· ἢν καὶ εἰς οὐρανοὺς ἀνιών μετὰ τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, ὅθεν κατεληγένθει διαρχος, ὡς κλῆρον τοῖς ἀποστόλοις, καὶ δι' αὐτῶν τῇ Ἐκκλησίᾳ κατέλιπεν. Εἰρήνη δὲ ζεστὶν ἡ ἐν τῷ ἀγαθῷ συμφωνία. Τὸ γάρ κακῶς συμ-

A Deus hominibus, eximium præcipuumque munus est prudentia. Est enim boni malique discretio: qui autem optime distribuit, optima quoque et quidquid convenientius elegit, ductum sequens rationis, qua reguntur illi qui ipsi morem gerant. Hujus prudentiæ genimen maturum est illud Salomonis 500 effatum: « Suum cuique rei tempus est ^a; » quo significatur, universum id quod est, hoc esse bonum. Non enim malum est ex illis quæ sunt, quin potius boni fuga et interemptio. Quando itaque unumquodque bonum (recta utique ratione, sine qua imprudentia magis erit, quam judicium, quod judicatum male fuerit) tum erit tacendi tempus, quando hoc bonum appossumque erit: tunc et suum loquendi tempus accidet, ubi quis rogatus fuerit. Nam quempiam ante loqui, quam quæsus sit, aut ante proficiisci, quammittatur, hoc illi qui loquitur, et pergit, stolidiæ vertetur. Horum vero regula sunt circumstantiæ rerum; ut dum loquendi necessitas urget, periculo non vacet conticescere. At continget aliquando, ut et illud quod convenientius est præferri debeat ei quod esse bonum existimat. Cæterum nullo non tempore incumbit mihi ut taceam; idque mihi merita est inconsiderantia mea, ut mihi non sit fas loqui. Insuper vero coram sapientibus celsissimæque intelligentiæ viris, qui suapte virtute hoc nacti sunt ut aliis præficerentur, quonam pacto loqui audeat, qui virtute inops est? Hæc cum animo versarem, nunc quoque silentium tenuissem, nisi eximia tuæ, quam Deus tuetur, o amantissime, claritatis veneratio ad scribendum me compulisset. Cum enim preliosis litteris vestris vos admodum instare-viderem,

B 2. Scripsit vestra omnino mihi colenda virtus ejusmodi rumorem sparsisse quosdam, dixisse nos, hebdomadibus octo jejunandum esse, præcepitque ut rescriberemus, num ita res habeant. Ad hoc dicimus ecclesiastica pace nihil esse sublimius, propter quam lex et prophetæ, propter quam Deus factus est homo; quod plane magnum atque impervestigabile mysterium est: quam Christus annuntiatum venit: quam Christus discipulis suis, sive prius quam pateretur, sive postquam a passione resurrexit, pro summo munere largitus est: quam et ipse, cum ad cœlos ascenderet cum carne sua, unde sine carne descenderat, in partem sortemque apostolis, perque eos Ecclesiæ reliquit ^b. Pax

^a Eccl. iii, 1. ^b Joan. xx, 19-22.

VARIÆ LECTIONES.

^a Barroc. ὑπὲρ τῆς. ^b Barroc. ἐκδίκως. ^c Barroc. εἰρημένους.

autem est consonantia in bono. In malum siquidem conspiratio, seditio potius quam pax dicenda est. Mibi itaque cæterorum minimo hic propositus est sibi, in primis quæ ad pacem spectant procurare, et quidquid ad id conductit, rogantibus quantum in me erit, eloqui.

3. Igitur cum dissensionem de sanctis jejuniis, in aerem usque attollì cernerem, graviter lugebam, mœrebamque, quod peccatum mortem mihi per bonum operaretur. Ecquod enim jejuniorum emolumentum sit iis, qui ad jurgia contentionesque jejunant? quocirca illis quidem qui septem hebdomades **501** sacris jejuniis impendendas esse dicerent, consilium dabam ne litigarent, pulchrumque Christi corpus, Ecclesiam dico, dissidiis scinderent; quinimo morem potius gererent iis quibus præsulatus verbique dispensatio credita essent. In bono quippe abundare et proficere, atque ad majora et sublimiora ascendere, et adjicere super omnem laudem Domini³, eorum esse qui belle se habeant; illis vero qui octo hebdomades statuunt, suggerebam, nec bonum ipsum esse bonum, nisi bene geratur. Etenim virginitas bonum est: at si nupseris, non peccasti⁴. Diem totam jejunando consumere bonum est: qui vero non manducat, manducantem non judicet⁵. In ejusmodi rebus neutquam convenit sancire, aut cogere, aut necessitate imposta commissum gregem adigere, sed suasione magis, mansuetudine et sermone sale condito. Atque hæc sunt quæ istis suggerimus. Sin vero quæ nostra sententia sit palam facere oportet, hoc dicimus, quod, cum sanctus Pater noster Basilius, veritatis doctor in sermone *De ebriosis* septem esse jejuniorum sacrorum hebdomades dixerit, aliundeque Gregorius cognomento Theologus in sermone *De baptismo*, jejunia hæc quadraginta dierum quos Dominus jejunando transegit, figuram exprimere et imitari definierit, necessarium omnino sit ambo hæc mutuo conciliare, ne divinorum virorum documenta dissonare reperiantur. Nam hoc est quod turbas excitat, non expendere vim eorum quæ dicuntur. Non enim, ut quidam autemarunt, lege sancitum nobis fuit, ut decimas anni totius jejunando solveremus (1).

³ Psal. lxx, 14. ⁴ 1 Cor. viii, 28. ⁵ Rom. xiv, 3,

^a Lego, δεκάται.

VARIÆ LECTIONES.

NOTÆ.

(1) *Ut decimas anni jejunando solveremus.* Hoc tamen statuerat Cassianus collat. 21, cap. 25 et 27, cuius libros Noster abs se lectos alibi significat. Cassianum secuti sunt e Latinis, Gregorius Magnus hom. 16 in Evangelia, Albinus Flaccus et alii: e Græcis vero Dorotheus abbas doctrina 15, ubi postquam narravit, præter septem hebdomades, solemnium jejuniorum, alteram veluti præparatoriam indictam fuisse, quo quadragesimale, quod Dominus integrum jejunavit, honoratus redderetur, subjungit, septem hebdomadas absque Dominicis et